



AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA							VALOR DA OBRA:	R\$ 185.795,00
ENDEREÇO: AV. ANTÔNIO THOMAZ FERREIRA DE REZENDE, 3180 - DISTRITO INDUSTRIAL, UBERLÂNDIA - MG							Data Base:	SINAPI DESONERADO SETEMBRO 2020 - SETOP DESONERADO JULHO 2020
MUNICÍPIO: UBERLÂNDIA - MG								
DATA: NOVEMBRO DE 2020							BDI=	26,40%
ITEM	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	ORSE	11397	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL MED.150X200, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20X20 E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	R\$ 590,74	R\$ 746,70	R\$ 746,70
1.2	-	COMPOSIÇÃO 01	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	MÊS	3,00	R\$ 3.152,24	R\$ 3.984,43	R\$ 11.953,29
1.3	-	COTAÇÃO	ALUGUEL DE CAÇAMBA PARA RETIRADA DE ENTULHO	UND	4,00	R\$ 280,00	R\$ 353,92	R\$ 1.415,68
1.4	-	COMPOSIÇÃO 02	INSTALAÇÃO DE PONTO PROVISÓRIO PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO	UND	3,00	R\$ 539,82	R\$ 682,33	R\$ 2.046,99
1.5	SETOP	AND-FOR-005	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO/EXTERNO	M2	157,40	R\$ 7,99	R\$ 10,10	R\$ 1.589,74
							TOTAL SERVIÇOS INICIAIS:	R\$ 17.752,40
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
2.1	SETOP	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO EXTERNO DANIFICADO DA EDIFICAÇÃO INCLUSIVE AFASTAMENTO (H=1)(ESCRITÓRIO AMVAP)	M2	151,40	R\$ 10,55	R\$ 13,34	R\$ 2.019,68
2.2	SETOP	DEM-PIS-020	DEMOLIÇÃO DE PISO VINÍLICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	343,23	R\$ 6,02	R\$ 7,61	R\$ 2.611,98
2.3	SETOP	DEM-ROD-005	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	309,05	R\$ 1,80	R\$ 2,28	R\$ 704,63
2.4	SETOP	DEM-PIS-010	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	9,40	R\$ 10,69	R\$ 13,51	R\$ 126,99
2.5	SETOP	DEM-PIS-045	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO MANUALMENTE, INCLUSIVE AFASTAMENTO (ÁREA DESCRITA EM DETALHE NO PROJETO)	M2	55,10	R\$ 21,10	R\$ 26,67	R\$ 1.469,52
2.6	-	COMPOSIÇÃO 03	RETIRADA PONTUAL DE MASSA ÚNICA PARA EXECUÇÃO DE RODAPÉ EMBUTIDO COM ALTURA DE 7CM. (INTERNO ÁREA QUE RECEBERÁ PORCELANATO)	M	309,05	R\$ 10,55	R\$ 13,34	R\$ 4.122,73
2.7	-	COMPOSIÇÃO 04	RETIRADA E MOVIMENTAÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESAS, ARMÁRIOS, QUADROS, PLACAS E ETC.)	UND.	2,00	R\$ 529,20	R\$ 668,91	R\$ 1.337,82
2.8	-	COMPOSIÇÃO 05	RETIRADA DE PORTA DE ABRIR DUAS FOLHAS EM VIDRO TEMPERADO, COM REAPROVEITAMENTO E REINSTALAÇÃO (PORTA DE ENTRADA A SER RETIRADA PARA MANUTENÇÃO DE SOLEIRA)	UND.	2,00	R\$ 238,40	R\$ 301,34	R\$ 602,68
2.9	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (PORTA DE MADEIRA DE CORRER)P2	M2	8,40	R\$ 20,78	R\$ 26,27	R\$ 220,67
2.10	SINAPI	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS COM REAPROVEITAMENTO (CPD)	M2	10,71	R\$ 19,87	R\$ 25,12	R\$ 269,04
							TOTAL DEMOLIÇÕES:	R\$ 13.485,74

**AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA							VALOR DA OBRA:	R\$ 185.795,00
ENDEREÇO: AV. ANTÔNIO THOMAZ FERREIRA DE REZENDE, 3180 - DISTRITO INDUSTRIAL, UBERLÂNDIA - MG							Data Base:	SINAPI DESONERADO SETEMBRO 2020 - SETOP DESONERADO JULHO 2020
MUNICÍPIO: UBERLÂNDIA - MG								
DATA: NOVEMBRO DE 2020							BDI=	26,40%
ITEM	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
3								
TRATAMENTO SUPERFICIAL DE PAREDES								
3.1	SETOP	REV-REB-010	EXECUÇÃO DE RECOBO COM ARGAMASSA 1:2:9 CIMENTO, CAL E AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE (POLIMÉRICO) - EXTERNO	M2	138,40	R\$ 26,53	R\$ 33,53	R\$ 4.640,55
3.2	SETOP	RO-41652	TRATAMENTO DE TRINCAS FINAS (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	10,00	R\$ 41,59	R\$ 52,57	R\$ 525,70
3.3	SETOP	PIS-JUN-005	APLICAÇÃO DESELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO 20X10MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE	M	23,60	R\$ 19,94	R\$ 25,20	R\$ 594,72
							TOTAL PAREDE:	R\$ 5.760,97
4								
PISO								
4.1	-	COMPOSIÇÃO 06	NIVELAMENTO DE SUPERFÍCIE COM ATERRO E COMPACTAÇÃO INCLUINDO MATERIAL E MAO DE OBRA (ÁREA INTERNA DA GUARITA)	M3	0,42	R\$ 344,93	R\$ 435,99	R\$ 183,22
4.2	-	COMPOSIÇÃO 07	EXECUÇÕES DE PISO BASE EM CONCRETO INCLUINDO LASTRO DE CONCRETOSOB SOLO E=4 CM E CAMADA DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E=2 CM (GUARITA)	M2	4,20	R\$ 41,98	R\$ 53,06	R\$ 222,85
4.3	SETOP	ED-13289	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESP. 15MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO (INTERNO E EXTERNO)	M2	447,60	R\$ 20,03	R\$ 25,32	R\$ 11.333,23
4.4	-	COMPOSIÇÃO 08	REVESTIMENTO PARA PISO EM PORCELANATO EXTRA ANTIDERRAPANTE 52 X 52 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	339,68	R\$ 66,06	R\$ 83,50	R\$ 28.363,28
4.5	-	COMPOSIÇÃO 09	RODAPÉ EMBUTIDO EM ALVENARIA COM PORCELANATO EXTRA H= 7CM DE ALTURA, DIMENSÕES 52X52CM.	M	300,45	R\$ 7,18	R\$ 9,08	R\$ 2.728,09
4.6	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 (TODAS AS PORTAS QUE RECEBERÃO O PORCELANATO)	M	22,40	R\$ 91,49	R\$ 115,64	R\$ 2.590,34
4.7	-	COMPOSIÇÃO 10	EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, NÃO ARMADO ACABAMENTO NÃO CONVENCIONAL COM JUNTA DE DILAÇÃO 100X100 (PASSEIO EXTERNO INDICADO EM PROJETO)	M3	2,76	R\$ 475,25	R\$ 600,71	R\$ 1.654,96

**AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA							VALOR DA OBRA:	R\$ 185.795,00
ENDEREÇO: AV. ANTÔNIO THOMAZ FERREIRA DE REZENDE, 3180 - DISTRITO INDUSTRIAL, UBERLÂNDIA - MG							Data Base:	SINAPI DESONERADO SETEMBRO 2020 - SETOP DESONERADO JULHO 2020
MUNICÍPIO: UBERLÂNDIA - MG								
DATA: NOVEMBRO DE 2020							BDI=	26,40%

ITEM	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
							TOTAL PISO:	R\$ 47.075,97
5			MANUTENÇÕES DIVERSAS					
5.1			MANUTENÇÃO DE ESQUADRIAS					
5.1.1	SINAPI	72116	TROCA DE VIDROS DANIFICADOS COM VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM (CONFORME INDICADO EM PROJETO)	M2	2,00	R\$ 98,30	R\$ 124,25	R\$ 248,50
5.1.2	-	COMPOSIÇÃO 11	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, 40 MM, ROSETA REDONDA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - INCLUSO RETIRADA DA FEHADURA EXISTENTE	UND	18,00	R\$ 69,90	R\$ 88,35	R\$ 1.590,30
5.1.3	-	COMPOSIÇÃO 12	PUXADOR/FECHO METALICO PARA JANELA MAXIM-AR INCLUSIVE RETIRADA DO EXISTENTE - FORNECIMENTO E MÃO-DE-OBRA	UND.	88,00	R\$ 52,14	R\$ 65,91	R\$ 5.800,08
5.1.4	-	COMPOSIÇÃO 13	PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO 8MM, COMPLETA COM ACESSORIOS, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA/INSTALAÇÃO	M2	8,40	R\$ 284,94	R\$ 360,17	R\$ 3.025,43
5.1.5	-	MERCADO	PLOTAGEM DE PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO COM INSULFILM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MÃO-DE-OBRA	M2	8,40	R\$ 89,29	R\$ 112,86	R\$ 948,02
5.1.6	-	COMPOSIÇÃO 14	ADESIVO COM FAIXA E LETRAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PORTA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	5,40	R\$ 134,17	R\$ 169,59	R\$ 915,79
5.2			MANUTENÇÃO INSTALAÇÕES ELETRICAS E LOGICA					
5.2.1	-	COMPOSIÇÃO 15	SUBSTITUIÇÃO DE TOMADAS DE USO GERAL E ESPECIFICO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, (INCLUI RETIRADA DA PEÇA EXISTENTE)	UND.	105,00	R\$ 24,42	R\$ 30,86	R\$ 3.240,30
5.2.2	-	COMPOSIÇÃO 16	SUBSTITUIÇÃO DE INTERRUPTORES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUI RETIRADA DA PEÇA EXISTENTE)	UND.	31,00	R\$ 21,62	R\$ 27,33	R\$ 847,23
5.2.3	-	COMPOSIÇÃO 17	SUBSTITUIÇÃO DE TOMADAS DE TELEFONIA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUI RETIRADA DA PEÇA EXISTENTE)	UND.	31,00	R\$ 25,92	R\$ 32,76	R\$ 1.015,56
5.2.4	-	COMPOSIÇÃO 18	SUBSTITUIÇÃO DE TOMADA DE LÓGICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUI RETIRADA DA PEÇA EXISTENTE)	UND.	37,00	R\$ 17,42	R\$ 22,02	R\$ 814,74
5.2.5	-	COMPOSIÇÃO 19	SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS, INCLUSO FORNECIMENTO DE NOVA LUMINARIA DE LED 36W SLIM BC 6500K 120CM BIVOLT E MÃO DE OBRA (INCLUI RETIRADA DA PEÇA EXISTENTE)	UND.	61,00	R\$ 62,74	R\$ 79,30	R\$ 4.837,30
5.3			MANUTENÇÃO INSTALAÇÕES HIDRAULICA					
5.3.1	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UND.	1,00	R\$ 95,77	R\$ 121,05	R\$ 121,05
5.3.2	SETOP	MET-DUC-005	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 134,50	R\$ 170,01	R\$ 170,01
5.4			MANUTENÇÃO PANEIS E REVESTIMENTOS DIVERSOS					
5.4.1	SINAPI	93392	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS CONFORME EXISTENTE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BANHEIRO MASCULINO, WC PRESIDENTE)	M2	2,85	R\$ 35,66	R\$ 45,07	R\$ 128,45
5.4.2	SINAPI	72181	RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL (CPD)	M2	10,71	R\$ 25,99	R\$ 32,85	R\$ 351,82

**AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA AMVAP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA							VALOR DA OBRA:	R\$ 185.795,00
ENDEREÇO: AV. ANTÔNIO THOMAZ FERREIRA DE REZENDE, 3180 - DISTRITO INDUSTRIAL, UBERLÂNDIA - MG							Data Base:	SINAPI DESONERADO SETEMBRO 2020 - SETOP DESONERADO JULHO 2020
MUNICÍPIO: UBERLÂNDIA - MG								
DATA: NOVEMBRO DE 2020							BDI=	26,40%
ITEM	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
							TOTAL DIVERSOS:	R\$ 24.054,58
6			PINTURA					
6.1			PINTURA PAREDES INTERNAS (ESCRITÓRIO AMVAP, GARAGEM, GUARITA)					
			PAREDES					
6.1.1		COMPOSIÇÃO 20	APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR INCLUSIVE LIXAMENTO	M2	1.376,88	R\$ 3,83	R\$ 4,84	R\$ 6.664,10
6.1.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA LAVAVEL EM PAREDE DE CASAS DUAS DEMÃOS	M2	1.376,88	R\$ 10,71	R\$ 13,54	R\$ 18.642,96
			TETO					
6.1.3	SETOP	PIN-LIX-006	LIXAMENTO DE PINTURA DE TETOS	M2	492,18	R\$ 2,48	R\$ 3,13	R\$ 1.540,52
6.1.4	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	492,18	R\$ 9,45	R\$ 11,94	R\$ 5.876,63
6.2			PINTURA PAREDES EXTERNAS (ESCRITÓRIO AMVAP, GARAGEM, GUARITA)					
6.2.1		COMPOSIÇÃO 20	APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR INCLUSIVE LIXAMENTO	M2	872,87	R\$ 3,83	R\$ 4,84	R\$ 4.224,69
6.2.2	SINAPI	96127	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA/LAMATO, UMA DEMÃO	M2	872,87	R\$ 10,75	R\$ 13,59	R\$ 11.862,30
6.2.3	SETOP	PIN-ACR-005	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA LAVAVEL DUAS DEMÃOS	M2	872,87	R\$ 10,36	R\$ 13,10	R\$ 11.434,60
6.3			PINTURA ESQUADRIAS (ESCRITÓRIO AMVAP, GARAGEM, GUARITA)					
6.3.1	SETOP	PIN-ESM-005	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO,DUAS(2)DEMÃOS,INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	165,01	R\$ 22,87	R\$ 28,91	R\$ 4.770,44
6.3.2	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	94,92	R\$ 15,88	R\$ 20,07	R\$ 1.905,04
6.5			PINTURA PISO - CALÇADA					
6.5.1	SETOP	PIN-ACR-025	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	572,49	R\$ 7,65	R\$ 9,67	R\$ 5.536,00
							TOTAL PINTURA:	R\$ 72.457,28
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
7.1	SETOP	LIM-GER-005	LIMPEZA FINAL DE OBRA	UND.	905,75	R\$ 4,55	R\$ 5,75	R\$ 5.208,06
							TOTAL LIMPEZA:	R\$ 5.208,06
							TOTAL GERAL DA OBRA	R\$ 185.795,00